[Vet. XXII.] 56. *Synagoga relicta, gentibus colligendis Ecclesia studuit.* — Per quam videlicet Synagoga leæna non pertransiit, quia sancta Ecclesia collectioni gentium dedita nequaquam se e ad illum Iudeæ populum diutius occupavit. Recte autem Ecclesia leæna nuncupatur, quia male viventes in vitiis,

quod hoc in loco pro negotiatoribus institutores scriptores ignorando posuerunt. Quo pacto erraverunt qui pro negotiatoribus institutores posuerunt, cum ultraque vox idem sonet? Sed legendum institutores, ut utriusque legebatur in Lat. Codicib. Libri Job; sic autem Gregorii legis manifestum est tam ex MSS. consensu (si Germ. excipias, in quo syllaba media in ubiquo delecta est) quam ex his verbis. *Omnes qui fidelium mores instituant, etc.*

<sup>f</sup> Geomet. ac pl. ejusdem sanctorum Ecclesie.

<sup>g</sup> Sic Laudun., Vindoc., Corb. Germ.; Norm. Editi cum Germ., vitam secuti sunt.

ore sanctae prædicationis interficit. Unde et ipsi primo pastori quasi hujus leænae ori dicitur : *Macta et manduca* (Act. x., 15). Quod mactatur quippe a vita occiditur, id vero quod coeneditur, in comedentis corpore commutatur. Macta ergo et manduca dicitur, id est a peccato eos in quo vivant interfice, et a seipsis illos in tua membra converte. Et quia haec Ecclesia corpus est Domini, ipse etiam Dominus Jacob voce leo vocatur ex se, leæna vocatur ex corpore, dum ei sub Judæ specie dicitur : *Ad prædanum, filium, ascendisti, requiescens accubuisti ut leo, et quasi leæna; 582 quis suscitabit eum* (Genes. xlxi, 9)? Haec igitur leæna nequaquam dicitur, quia per Judæam non transiit, sed non pertransiit. Apostolis namque prædicantibus prius ex illa tria millia, postmodum quinque millia crediderunt. Ecclesia itaque per Synagogam transiit, sed non pertransiit, quia ex illa ad fidem paucos rapuit, sed tamen illum infidelem populum a perfidia funditus non existinxit. Sed, quod sepe jam diximus, repulsa ab infidelitate Judæorum, deslexit ad vocationem gentium. Unde adhuc de ea deum leæna dicitur :

## CAPUT XXXVI.

VERS. 9. — *Ad silicem extendit manum suam, subvertit a radicibus montes.*

**57. Quarum duritiam emollivit, et superbiam stravit.** — Manum quippe ad silicem extendit, quia ad duritiam gentium sue brachium prædicationis misit. Unde et idem beatus Job passionis sue historiam præsciens gentibus innocendam, dicit : *Scribantur haec stylo ferreo in plumbi lamina, vel certe sculptantur in silice* (Job. xix, 24). Qui vero hoc in loco montes, nici hujus sæculi potentes accipimus, qui pro terrena substantia altum timent? De quibus Psalmista ait : *Tange montes, et sumigabunt* (Psal. cxliii, 5). Sed montes a radicibus sunt eversi, quia, prædicante sancta Ecclesia, summæ hujus sæculi potestates in adoratum, omnipotentis Dei ab intima cogitatione ceciderunt. Radices enim montium cogitationes sunt intimæ superborum. Et a radicibus montes cadunt, quia ad colendum Deum potestates sæculi ab imis cogitationibus prosternuntur. Recta etenim per radicem cogitatio occulta signatur, quia per hoc quod intus non cernitur, erumpit quod videatur foris. Unde et in bonam partem per prophetam dicitur : *Emitte id quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum* (Isai. xxxvii, 31). Ac si aperte diceretur : In imis cogitationibus nascitur, ut in summis retributio reddatur.

\* *Duo Laud. et alii, quis suscitavit eum.*

† Sic legimus in 2 Laud., Bellov., Ebroic., Pratel., etc. In Editis et in Germ. omittitur non, et interpunctio molata est magno sensu tamen, qui ex nostra restituitione sit optimus. Explicat sanctus Doctor nec pertransiit per eam leæna, cuius nomine Ecclesiam dicit esse intelligentiam. Et quamvis de hac leæna non possit asseri quod per Judæam non transierit (transiit enim conversis ad fidem primis tribus, postmodum quinque Judæorum milibus), At non pertransiit, quod sufficit ad loci hujus interpretationem. Distinguit ergo sanctus Gregorius inter transire et per-

A Dicat ergo : *Ad silicem extendit manum suam, subvertit a radicibus montes, quia duin duritiam gentium sancta prædicatione petiit, superborum altitudinem funditus stravit.* Quia vero eos quos a cogitationibus terrenis evacuat douis cœlestibus replet, et quos insimis curis exhaustus supernis rigat fluentis, mox subditur :

## CAPUT XXXVII.

VERS. 10. — *In petris rivos excidit.*

**58. In saxis gentilium cordibus Deus fluvios prædicationis aperuit.** — Id est, in duris gentilium cordibus fluvios prædicationis aperuit, sicut per prophetam quoque de irriganda dicitur ariditate gentilium : *Posuit desertum in stagnum aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum* (Psal. cvi, 55). Atque in Evangelio promittit Dominus, dicens : *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina aquæ viræ de ventre eius fluunt* (Joan. vii, 88). Quod promissum lunc audivimus, etiam nunc completum videmus. Ecce enim in sanctis præparatoribus, et non ex Judæa progenitis, per cunctam Ecclesiam toto orbe diffusam, fluenta cœlestium mandatorum libertum manant ore gentilium. Quia enim in petris rivos aperuit, ex duris quoque **583** cordibus fluvius sanctæ prædicationis emanavit. Sequitur :

## CAPUT XXXVIII.

**I**mp. — *Et onine pretiosum vidit oculus ejus.*

**59. Vitis Deo est mundus, et pretiosæ animæ quæ elegit.** — Sciendum magnopere est quia tanto unaquaque anima fit pretiosior ante oculos Dei, quanto pro amore veritatis despectior fuerit ante oculos suos. Hinc ad Saul dicitur : *Nonne cum parvulus es. es in oculis tuis, caput te constitui in tribibus Israel* (I Reg. xv, 17)? Ac si aperite diceretur : Magnus mihi fui, quia despectus tibi; sed nunc quia magnus tibi es, factus es despectus mihi. Unde et per prophetam dicitur : *Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis meti ipsi prudentes* (Isai. v, 21). Tanto ergo sit quisque vilior Deo, quanto pretiosior sibi ; tanto pretiosior Deo, quanto proprior cum vilior sibi : *Quia humilia respicit, et alta a longe cognoscit* (Psal. cxxxvii, 6). [Vet. XXXIII.] *Omne itaque pretiosum vidit oculus ejus.* In Scriptura sacra videre Dei, aliquando pro eligere ponitur, sicut in Evangelio scriptum est : *Cum essem sub sicu, vidi te* (Joan. i, 48); id est, possumus te sub umbra legis elegi. Vidi ergo pretiosum quia humilia elegit : *Inferma enim maudi elegit Deum, ut confundaret fortia* (I Cor. i, 27). Vidi pretiosum, cum humana anima de se abjecta sapientem gra-

transire.

¶ In Editis, vel cetero. Sequimur MSS. Anglic., Norm., Gallic. Vide quæ observavimus l. xiv, c. 53, n. 64.

¶ Ita Bellovac., Laud., Norm. et alii; Editi, in aliis.

• 3 Laud. alias hanc loci annotat, transigunt.

† Gemet., Germ., Corb. Germ. et alii, et mittet.

§ Laud., Corb. Germ. et Norm., aquæ.

¶ Corb. Germ., Norm., 1 Laud. et Germ., abjecto pre, habent, aliquando eligere positur.

tice suæ illustratiōne respexit. De qua videlicet anima <sup>a</sup> per prophetam dicitur: *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris* (Jerem. xv, 19). Vilius quippe Deo est mundus præsens, pretiosa vero ei est anima humana. Qui ergo pretiosum a vili separat, quasi os Domini vocatur, quia per eum Deus verba sua exerit, qui ab amore præsentis sæculi loquendo quæ potest, humanam animam evellit. Et quia novi Testamenti doctores ad hoc usque perducti sunt, ut occultas quoque allegoriarum caligines in veteri Testamento rimentur, recte subditur:

#### CAPUT XXXIX [Rec. XXI].

VERS. 11. — *Profunda quoque fluviorum scrutatus est, et abscondita produxit in lucem.*

60. Deus doctoribus sacris profunda et abscondita legis ac prophetarum revelavit. — Quid namque hic aliud lumen nisi antiquorum Patrum dicta nuncupantur? Quis enim pensare sufficiat quam vehemens fluvius, dum legem conderet, <sup>b</sup> ex pectore Moysi erupit quam vehemens fluvius ex David corde defluxit; quanta a Salomonis ore atque omium prophetarum fluinum fluenta manarunt? Sed horum fluminum Iudea speciem tenuit, dum litteræ superficiem servans, eorum profunda nescivit. Nos vero qui veniente Domino in eis interna spiritualia quærimus, eorum profunda rimamur. Quod ipse Dominus facere dicitur, quia id nos agere ipso donante prævalens. Per nos ergo qui non litteram quæ occidit, sed spiritum qui vivificat sequimur, profunda fluviorum Dominus scrutatur, et abscondita in lucem producit, quia dicta legis, quæ caliginosa nimis historia obscurat, nunc expositiō spiritalis illuminat. Unde et loquens in parabolis per Evangelium Veritas discipulis præcepit, dicens: *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, prædicate super tecta* (Matth. x, 27). <sup>c</sup> Aperte namque dicta exponentium fecerunt nobis esse jam conspicuas sententias antiquorum Patrum. Unde Isaías propheta plena sanctæ Ecclesiæ expositionis verba conspiciens, et non allegoriarum tenebris obscura, exclamavit dicens: *Locus fluviorum rivi latissimi et patentes.* (Isai. xxxiii, 21). Testimenti enim veteris dicta quasi angusti et clausi rivi fuerant, qui immensas **584** scientiae suæ sententias collectione obscurissima constringebant. At contra doctrina sanctæ Ecclesiæ rivi et lati et patentes sunt, quia ejus dicta et invententibus multa sunt et quærentibus plena. Ait ergo: *Profunda fluviorum scrutatus est, et abscondita produxit in lucem.* Quia dum suis expositoriis intelligentia spiritum infudit, antiquas <sup>d</sup> prophetantium obscuritates aperuit. Et hoc jam sancta Ecclesia per spiritum agnoscit, quod Synagoga prius per litteram intelligere omnino non valuit. Unde et Moyses cum populo loqueretur (Exod. xxxiv, 33), faciem velabat, ut videlicet designaret quod ille Iudeorum populus

<sup>a</sup> Germ., duo Laud., Norm. et alii, per prophetam dicit.

<sup>b</sup> 2 Land., quam potest humanam animam.

<sup>c</sup> 1 Land., ex pectore Moysi ore erupit.

<sup>d</sup> Corb. Germ., Beccensis, Utic. et alii, aperta

A legis verba cognosceret, sed ejusdem claritatem legis omnimodo non videret. Unde recte et per Paulum dicitur: *Usque in hodiernum enim diem cum legitur Moyses, velamen est positum super eorū eorum* (II Cor. iii, 15). Sed quia dicta Dei nullatenus sine ejus sapientia penetrantur (nisi enim qui spiritum ejus acciperit, ejus nullo modo verba cognoscit), sanctus vir de investiganda eadem Dei sapientia verba sub jungit, dicens:

#### CAPUT XL [Vet. XXIV, Rec. XXII].

VERS. 12-15. — *Sapientia vero ubi invenitur, et quis est locus intelligentiæ? Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra suaviter viventium. Abyssus dicit, Non est in me, et mare loquitur: Non est mecum. Non dabitur aurum obryzum pro ea, nec appendetur argenteum in commutatione ejus.*

61. *Sapientiæ Dei locus et pretium assignari non possunt.* — Notandum prius est quod duo <sup>e</sup> sibi proposuit, et duo subdit respondendo. Ad id namque quod superius dixit: *Sapientia vero ubi invenitur, et quis est locus intelligentiæ?* Isto versu respondit: *Abyssus dicit: Non est in me, et mare loquitur: Non est mecum.* Ad id vero quod dixerat: *Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra suaviter viventium,* inferiorem versum reddidit, dicens: *Non dabitur aurum obryzum pro ea, nec appendetur argenteum in commutatione ejus.* Ad utraque ergo respondit, sed augendo quod objecerat, non solvendo. Cum sapientiæ namque locum quæreret, ac deinde inferius responderet: *Abyssus dicit: Non est in me, non ubi esset, sed ubi non esset indicavit.* Rursus cum ab homine ejus pretium diceret ignorari, atque ad hoc inferius redderet: *Non dabitur aurum obryzum pro ea, non quid esset ejus pretium, sed quid non esset ostendit.* Cunctis autem liquet quod neque hæc humana sapientia vel teneri loco, vel emi ditionis potest. Sed vir sanctus, mysticis sensibus plenus, <sup>f</sup> ad alia nos intelligenda transmittit, ut non creatam sed creantem sapientiam requiramus. Nam nisi in verbis istis allegoriarum secreta rimemur, ea utique quæ sequuntur omnino sunt digna despectu, si ex sola historicā narratione pensentur. Paulo post namque dicit: *Non adæquabitur ei aurum vel vitrum.* Et cum, sicut novimus, vitrum longe atque dissimiliter auro sit vilius, cur post auri nomen, metalli utique pretiosi, pro immensa laude vitrum quoque dixit sapientiæ non æquari? Ipsa ergo litteræ difficultate compellimus, ut ad sententias horum verborum mysticas vigilamus. Vir itaque sanctus quam sapientiam contemplatur, nisi eam de qua Paulus apostolus dicit: *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* (I Cor. i, 24)? De qua per Salomonem scriptum est: *Sapientia ædificavit sibi domum* (Prov. ix, 1); et de qua Psalmista ait: *Omnia in sapientia fecisti* (Psal. ciii, 24). Hujus nimurum **585** sapientiæ homo pretium nescit, namque.

<sup>e</sup> Germ. et Norm., prophetarum.

<sup>f</sup> Vindoc., duo ibi.

<sup>g</sup> Vindoc., ad aliam nos intelligentiam.

quia nihil dignum aestimatione illius invenit. Non autem hoc sapientiae pretium et esse dicitur <sup>a</sup> et nesciri, sed idcirco nesciri, quia deest: eo scilicet loquendi genere, quo in angustiis quisque deprehensus, cum remedium subventionis non invenit, fateri solet quia quid faciat nescit.

62. *Nullius boni operis merito debetur.* — Ilujus ergo sapientiae pretium nescire, est digni operis meritum quo illam percipiat non invenire. Ad hoc namque pretium damus, ut ejus vice rem quam appetimus possidere <sup>b</sup> debeamus. Quid autem nos dedimus ut hanc sapientiam, quae Christus est (*Rom. xi, 6*), percipere mereremur? Gratia quippe redempti sumus. Illa namque sola opera male vivendo dedimus, quibus si justa retributio servaretur, non Christus, sed supplicia redderentur. Sed aliud homo per justitiam meruit, aliud per gratiam accepit. <sup>c</sup> Testetur Paulus, priusquam mens illius semen gratuitae veritatis acciperet, quibus sentibus premeretur erroris: *Qui prius, inquit, sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate (I Tim. i, 13).* Testetur pro qualibus Christus mori dignatus est: *Cum adhuc, inquit, peccatores essemus, secundum tempus Christus pro impiis mortuus est (Rom. v, 8).* Qui ergo veniente sapientia impii inventi sumus, quid boni operis dedimus, quo accipere eandem sapientiam mereremur? Ilujus itaque sapientiae homo pretium nescit, quia quisquis a brutis animalibus rationis intellectu discretus est, quoniam quod suis meritis non sit salvatus intelligit, nihil se dedisse boni operis ut ad fidem veniret agnoscit. Quasi enim ad percipiendam sapientiam pretium dare est cognoscendum Deum <sup>d</sup> actionis suæ mercede prævenire.

63. *Gratia gratis datur, non ex meritis.* — Non esse hujus sapientiae pretium cognoverat, qui dicebat: <sup>e</sup> *Quis prior dedit illi, et retribuet ei?* (*Rom. xi, 35*). Hinc iterum scriptum est: <sup>f</sup> *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est; non ex operibus, ut ne quis glorietur (Ephes. ii, 8).* Hinc de semetipsa iterum loquitur, dicens: *Gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv, 10).* Ex cuius nimirum aspiratione gratiae, quia virtutum opera protinus in corde generantur, ut ex libero quoque arbitrio subsequatur actio, cui post hanc vitani retributio æterna respondeat, illico adjicit: *Et gratia ejus in me vacua non fuit (Ibid. xv, 10).* [*Vet. XXV.*] Sed sunt nonnulli <sup>g</sup> qui sanos se suis viribus exsultant, suisque

A præcedentibus meritis redemptos se esse gloriabantur. Quorum profecto assertio invenitur sibimetipsis contraria, quia dum et innocentes se asserunt, et redemptos, hoc ipsum in se redemptionis nomen evanuant. Omnis namque qui redimitur, ex aliquis procul dubio captivitate liberatur. Unde ergo quilibet iste redemptus est, si prius non fuit sub calpa captivus? Liquet itaque quia multum desipit quisquis haec sapit. Hominis quippe meritum superna gratia non ut vñiat invenit, sed postquam venerit, facit; atque et ad indignam mentem veniens Deus, dignam **586** sibi exhibet veniendo; et facit in ea meritum quod remuneret, qui hoc solum invenerat quod puniret.

[*Rec. XXIII.*] 64. *Prædestinationis gratuitæ exemplum in latrone salutem consecuto.* — Libet inter haec mentis oculos ad illum latronem reducere, <sup>b</sup> qui de fauce diaboli ascendit crucem, de cruce paradisum. Intueamur qualis ad patibulum venerit, et a patibulo qualis abscessit. Venit reus fraterno sanguine, venit cruens, sed interna gratia est mutata in cruce; et ille qui mortem fratris intulit, morientis Domini vitam prædicavit, dicens: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum (Luc. xxiii, 42).* In cruce clavi manus ejus pedesque ligaverant, nihilque in eo a poenis liberum nisi cor et lingua remanserant. Inspirante Deo totum illi obtulit, quod in se liberum invenit, ut juxta hoc quod scriptum est: *Corde credere ad justitiam, ore confiteretur ad salutem (Rom. x, 10).* In corde autem fidelium treasumnopere manere virtutes testatur Apostolus, dicens: *Nunc autem manent fides, spes, charitas (I Cor. xiii, 13).* Quas cunctas subita repletus gratia et accepit latro, et servavit in cruce. Fidem namque habuit, qui regnatum <sup>k</sup> Dominum credidit, quem secum pariter morientem vidit: spem habuit qui regni ejus aditum postulavit, dicens: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum (Luc. xxiii, 42).* Charitatem quoque in morte sua vivaciter tenuit, qui fratrem et collatorem pro simili scelere morientem, et de iniunctate sua arguit, et ei vitam <sup>l</sup> quam cognoverat prædicavit dicens: *Neque tu times Deum, qui in eadem es damnatione. Et nos quidem justi; nam digna factis recipimus; hic vero nihil mali gessit (Ibid., 40).* Ille qui talis ad crucem venit ex culpa, ecce qualis a cruce recedit ex gratia. Consitebatur <sup>m</sup> Dominum, quem videbat secum humana infirmitate morientem, quando negabat

<sup>a</sup> *Laud., et nescire, sed idcirco nescire.*

<sup>b</sup> *Vindoc., valeamus.*

<sup>c</sup> *Ita elegantis in Laud., Norm., et aliis, quam testatur, ut legitur in Ed.*

<sup>d</sup> *Vindoc., per actionis suæ mercedem pervenire.*

<sup>e</sup> *2 Laud., mercedem prævenire.*

<sup>f</sup> *Laud., quis prius dedit ei?*

<sup>g</sup> *Laud., gratis salvi. Vindoc., gratia enim estis salvi.*

<sup>h</sup> *Ita Vindoc., Corb. Germ., Turon., Norm. In Edit., qui salvos se; at Laud., quia nosse suis viribus, etc., errore alianuensium, qui ex quia sanos se*

<sup>i</sup> *conflarunt quia nosse.*

<sup>j</sup> *Adjecimus, diaboli, desideratum in Editis, inventumque in mss. Vindoc. et 2 Laud. In Utic. super has voces, de fauce, scriptum fuit de judicio.*

<sup>k</sup> *Deest Domine in plerisque et ita infra.*

<sup>l</sup> *Laud. et Bellovac., in cruce clamavit.*

<sup>m</sup> *Gemet., Deum.*

<sup>n</sup> *Vulgati, quam non cognoverat. Deest negotio in Corb. Germ., Vindoc., Bellov., Laud., Norm., et aliis MSS.*

<sup>o</sup> *Bellov., nihil male gessit.*

<sup>p</sup> *Gemet., Prat. et alii, Deum.*

apostoli cum quæ miracula viderant divina virtute facientem.

[Vet. XXVI.] 65. *Error eorum qui salveri hominem propriis viribus astruunt.* — Sed h̄i qui salveri hominem propriis viribus astruunt, eamdem confessionem hominis ab ipsius esse hominis virtute suspicantur. Quid si ita esset, in Dei lade Psalmista non diceret: *Confessio et magnificencia opus ejus* (Psal. cx, 3). Ab eo itaque accipimus recta confiteri, a quo nobis <sup>b</sup> et magna datur operari. Quia ergo nil boni operis dedimus quo hanc sapientiam percipere mereremur, dicatur reete: *Nescit homo preium ejus, quoniam quisquis jam ratione utitur, tanto altius sub hujus sapientiae intellectu se despicit, quanto ejusdem sapientiae verius interna cognoscit, ut indignum se ad hanc pervenisse videat, per quam gratuito agitur ut dignus fiat. De qua bene mox subditur.*

#### CAPUT XLI [Rec. XXIV].

VERS. 13. — *Nec in terra suaviter viventium.*

66. *Quisquis hujus vita voluptatibus pascitur, ab æternæ sapientiae intellectu separatur.* — Quid hoc in loco terræ signatur nomine, nisi anima humana? De qua Psalmista dicit: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi* (Psal. cxlii, 6). Hæc autem sapientia inventari in terra suaviter viventium non valet, quia quisquis adhuc hujus vita voluptatibus pascitur, ab æternæ sapientiae intellectu separatur. Nam si vere saperet, expulsus ab internis gaudiis, de ea in quam 587 cecidit, exsili sui cœcitate lugeret. Illo namque per Salomonem dicitur: *Qui apponit scientiam, apponit et dolorum* (Eccle. i, 18), quia quanto plus homo cœperit scire quid perdidit, tanto plus lugere incipit corruptionis sua sententiam quam invenerit. Considerat namque unde quo lapsus est; quod a paradisi gaudiis ad ærumnas vita presentis, ad angelorum societatis venit ad curas necessitatum; pensat in quot jam periculis jacet, qui prius sine periculo stare contempsit; Inget exsilium quod damnatus patitur, et suspirat ad coelestis gloriæ statum, quo perfici securus posset si peccare noluisse. Quod bene Psalmista considerans, ait: *Ego dixi in pavore meo: Projectus sum a vultu oculorum tuorum* (Psal. xxx, 23). Contemplatus quippe interna gaudia visionis Dei, et socialem frequentiam angelorum persistentium, reduxit oculos ad ima, vidit quo D jaceret, qui ad hoc conditus fuerat, ut in cœlestibus stare potuisset; pensavit ubi esset, et quo decesset ingemuit; projectamque se a vultu oculorum Dei doluit, quia in comparatione lucis intime graviores senserat exsili sui tenebras quas tolerabat [Vet. XXVII]. Hinc est quod ad animum suum ex praesenti vita <sup>c</sup> nullius gratiae consolationem admittit,

<sup>a</sup> Gemet., asserunt.

<sup>b</sup> In Germ. Corb. Germ. et in Editis, et magna dantur operari. Mas. Anglic. et nostri habent datur.

<sup>c</sup> Laud. et Bellov., nullius gratiam consolationis.

<sup>d</sup> In Germ., Turon., Norm. et pler., metalla.

<sup>e</sup> Becc. et Utic. duplicum hic lectionem exhibent, voluntatem et voluntatem.

A dicens: *Negavi consolari animam meam* (Psal. LXXVI, 3). Nam plerumque hujus sæculi divites solent mentis tristitia affecti, bona temporaliter accepta conspicere, et tristitiam delinire. Cum enim mœrore quodam se tangi sentiunt, equos aspiciunt, auri argenteaque sui <sup>d</sup> vascula contemplantur, prædia circumneunt. Cumque per hæc temporalia oculos libenter trahunt, obortum animæ mœrorem vincunt. Unde eis et in Evangelio Veritas dicit: *Væ vobis divitibus, qui hic habetis consolationem vestram* (Luc. vi, 24). Sed sanctus vir qui hoc luget, quia ab æternis gaudiis cecidit, consolationem de temporalibus non admittit, dicens: *Negavi consolari animam meam.* Ac si aperte dicat: *Qui de temporalium amissione non lugeo, de temporalium abundantia consolari nequaquam possum.* Cui tanquam si nos audientes ista dicereamus: *Quid igitur queris, qui consolari in his quæ mundi sunt renuis?* illico adjecit: *Memor fui Dei, et delectatus sum* (Psal. LXXVI, 4). Ac si aperte dicat: Terrenarum rerum me nec abundantia refovet, auctoris autem mei quem adhuc videre non valeo. vel sola memoria delectat. Hæc est igitur amaritudo sapientiam, quia dum spe in alta errecti sunt, nullis hic gaudiis animum sternunt. Hinc enim scriptum est: *Cor sapientium ubi tristitia est, et cor stultorum ubi latitia* (Eccle. viii, 5). Hinc Jacobus dicit: *Miseri estote, et lugete, et plorate, et risus uester in luctum convertatur, et gaudium in mœrem* (Jac. iv, 9). Hinc per semetipsam Veritas attestatur, dicens: *Deuti qui lugent, quoniam ipsis consolabantur* (Math. v, 5). Inveniri ergo sapientia in eorum terra non potest, qui suaviter vivunt, quia tanto verius stulti sunt, quanto majora perdentes, in minimis luctantur. Hinc Petrus eamdem pravorum stultitiam reprehendit, dicens: *\* Volup'atem existimantes diei <sup>e</sup> delicias, coquinationis et macula* (II Pet. ii, 13). Hinc Salomon ait: *Risum deputavi errorem, et gaudio dixi: Quid frustra deciperis* (Eccle. ii, 2). Dicas itaque vir sanctus de sapientia: *Nec inherentur in terra suaviter viventium, quia nimirum qui in 588 hoc mundo suaviter vivunt & ita adhuc stulti sunt, ut hoc ipsum quoque nesciant, unde cœderunt.* Sequitur:

#### CAPUT XLII [Rec. XXV].

VERS. 14. — *Abyssus dicit, Non est in me.*

67. *A Dei sapientia sunt alieni, qui secundum earnem mundumque sapient.* — Quid hoc loco abyssum nisi corda hominum vocat? quæ et per lapsum fluida et per duplicitatis sunt caliginem tenebrosa. Quæ nimirum abyssus non esse in se hanc sapientiam profiteret, quia iniqua mens dum esse sapiens carnaliter appetit, stultam se ad spiritatio ostendit. Nam quis, teste Paulo, *Sapientia hujus mundi stultitia est apud*

<sup>f</sup> Germ., voluntatem existimantes Dei, delicias coquinationis. Corb., Germ., voluntatem existimantes diei, delicias coquinationis. Bellov., delicia coquinationis, secundum lexum Græcum, coquinationes.

<sup>g</sup> Utic., Becc., Gemet., Prat., Ebroie., ita ab his stulti sunt.

**D**eum (I Cor. iii, 19), tanto quaque amplius intus siccatus sit, quanto conatur exterius sapiens videri. De hac abyso per Joannem dicitur: *Vidi angelum descendente de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua; et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus, et satanas, et ligavit eum per annos mille, et misit in abyssum, et clausit, et signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consumentur mille anni* (Apoc. xx, 1). Millenario eterno numero non quantitatem temporis, sed universitatem, qua regnat Ecclesia, designavit. Antiquus autem serpens ligatus catena in abyssum mittitur, <sup>a</sup> quia religatus a bonorum cordibus, apud reproborum mentes reclusus, eis atrocios dominatur. Qui paulo post quoque de puto abyssi educi describitur, quia de iniquorum cordibus nunc occulte sapientibus, tunc accepta contra Ecclesiam potestate, in vim aperte persecutionis erunt; et. Hæc itaque abyssus, in qua nunc diabolus servatur occultus, non esse in se sapientiam dicit, quia alienam se a vera sapientia inquis oportibus ostendit. Dum enim malitiam quaque legit in corde, ore autem blandimenta exhibet, dum cogitationes suas duplicitate obnubilat, dum puritatis verba quasi fatuitatem devit, <sup>b</sup> dum vias simplicis innocentie declinat, quasi habere se abyssus Dei sapientiam reensat. Et quia huic mundo mentes dedita præsentis vita curis et sollicitudinibus perturbantur, et idcirco ejusdem sapientiae tranquillitate perfici nequaquam possunt, recte subjunxit:

## CAPUT XLIIH.

**I**hes. — *Et mare loquitur: Non est mecum.*

68. **E**a non fruuntur, qui terrenis distrahanter curris. — Quid enim maris nomine nisi sæcularium mentium amara inquietudo signatur? Quæ dum se vicissim inimicitias impetunt, quasi adversantes se undæ collidunt. Recte eternum mare vita sæcularium dicitur, quia dum procellosis actionum motibus concitatur, ab internæ sapientia quiete atque stabilitate disjungitur. Quo contra bene per prophetam dicitur: *Super quem requiescat spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos* (Isai. LXVI, 2)? A terrenis autem mentibus tanto longius spiritus fugit, quanto apud has quietem non invenit. Hinc est enim quod de quibusdam per Psalmistam dicitur: *Contrito et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverant* (Psal. XIII, 3). A qua nimis contritione perturbationis nos Dominus revocat, dicens: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam; tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia et humilis corde, et invenietis requiem animabus*

<sup>a</sup> Norm., quia relegatus. Editi omnes cum aliis MSS., relegatus.

<sup>b</sup> Germ., Gemet., 1 Laud. et Corb. Germ., erumpit. 2 Laud. utraque lectionem suppeditat.

<sup>c</sup> Aliter cum Germ. et Corb. Germ., dum vias simplices innocentiae.

<sup>d</sup> 2 Laud., mentium amaritudo signatur.

A vestris (Matth. xi, 28). Quid enim in hac vita laboriosius quam terreus desideriis vestiare? <sup>e</sup> aut quid hic quietius quam hujus sæculi nihil appetere? [Vet. XXVIII.] Hinc est quod Israëliticus populus custodiam Sabbati accepit in munere (Exod. XVI, 29); hinc e contra est Ægyptus muscarum multitudine percussa (Exod. VIII, 21). Populus namque qui Deum sequitur accipit sabbatum, id est requiem mentis, ut nullo in hac vita desideriorum carnalium appetitu fatigetur. Ægyptus vero quæ hujos mundi speciem tenet muscas percuditur. Musca enim nimis insolens et inquietum animal est. In qua quid aliud quam insolentes curæ desideriorum carnalium designantur? Unde alias dicitur: *Muscae morientes perdunt suavitatem unguenii* (Eccle. x, 4), quia cogitationes superfluæ, quæ assidue in animo carnalia cogitante et nascentur et deficiunt, eam suavitatem <sup>f</sup> qua unusquisque intrinsecus per spiritum unctus est perdunt, quoniam integritate ejus perfici non permittunt. Ægyptus ergo muscis percuditur, quia eorum corda qui terrenam vitam diligunt, <sup>g</sup> dum desideriorum suorum inquietudinibus seriuntur, turbis cogitationum carnalium ad iama depressa sunt, ut ad quietis intimus desiderium non leventur. Unde cum mira opere pietatis ad cor veritas venit, prius ab eo cogitationum carnalium vestitus ejicit, et post in eo virtutum dona disponit. Quod bene nobis sacra Evangelii historia innuit, in qua dum ad resuscitandam filiam principis invitatus Dominus duceretur, protinus additur: *Et cum ejecta esset turba, intravit, et tenuit manum ejus, et surrexit puella* (Matth. ix, 25). Foras ergo turba ejicitur, ut puella suscitetur, quia si non prius a secretioribus cordis expellitur importuna sæcularii multitudine curarum, anima quæ intrinsecus jacet mortua non resurgit. Nam dum se per innumeratas terrenorum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui sese nullatenus colligit. In his itaque inquietudinibus fluctibus habentes sapientiam non posse cognoscens, ait: *Et mare loquitur: Non est mecum.* Nullus quippe eam <sup>h</sup> plene recipit, nisi qui ab omni se abstrahere actionum carnalium fluctuatione contendit. Unde et alias dicitur: *Sapientiam scribe in tempore otii, et qui minoratur actu, ipse percipiat eam* (Eccle. XXXVIII, 25). Et rursum: *Vacate et videcie, <sup>i</sup> quoniam ego sum Deus* (Psal. LV, 11).

[Vet. XXIX.] 69. *Nisi eis non terrene studio serviantur.* — Sed quid est quod plerisque antiquorum patrum novimus hanc sapientiam et intrinsecus vivaciter tenuisse, et curas mundi extrinsecus solemniter ministrasse (Genes. XLII, 43, etc.)? An perceptione hujus sapientiae Joseph privatum dicimus, qui famis tempore totius Ægypti curas suscipiens, non

<sup>e</sup> 2 Laud., quam unusquisque... unctus habet, perdant.

<sup>f</sup> Deest dum in Norm., Germ., 2 Laud. et Corb. Germ.

<sup>g</sup> Gemet., plane.

<sup>h</sup> Norm. et pl., quoniam ego sum Dominus.

solum Aegyptiis alimenta præbuit, sed vitam quoque exterorum advenientium ministerii sui arte servavit? An ab hac sapientia Daniel alienus exstitit, qui a Chaldaeorum rege in Babylonie princeps magistratum effectus, tanto majoribus curis occupatus est, quanto et sublimiori dignitate omnibus prælatus (*Dan.* ii, 48)? Cum igitur constet plerumque etiam bonos non terreno studio terrenis curis implicari, patenter agnoscimus quia sic nonnunquam cives Jerusalem angarias solvunt Babylonie, sicut saepe cives Babylonie impendunt angarias Jerusalem. Nam sunt nonnulli qui verbum vitæ pro sola sapientiæ ostentatione prædicant, eleemosynarum opem pro appetitu vanæ glorie subministrant. Et quidem Jerusalem videntur esse quæ agunt, sed **590** tamen Babylonie cives sunt.

**70.** *Deo soli vacare cupiendum est, et curis externis ex Dei voluntate serviendum.* — Sic itaque aliquando contingit ut qui solam cœlestem patriam diligunt, terrene patriæ curis subjacere videantur. Quorum tamen ministerium a pravorum operibus plenarumque in actu, nonnunquam vero ante supernum judicem in sola cogitatione discernitur. Pleni quippe superna sapientia discernunt qualiter debeant \* et ad aliud vacare intrinsecus, et ad aliud extrinsecus occupari ut si forte occulta Dei ordinatione aliquid eis non appetentibus de hujus sæculi curis imponitur, cedant Deo quem diligunt, et præ amore ejus intrinsecus solam illius desiderent visionem; præ timore vero ejus impositam sibi extrinsecus humiliiter <sup>b</sup> expleant actionem, ut et vacare Deo appetant ex gratia dilectionis, et rursum curas superimpositas ex conditione expleant servitutis. Cumque occupationes extrinsecus perstrepunt, intrinsecus in amore pacatissima quies tenetur; \* atque occupationum tumultus exterior perstrepentes dispensat interius præsidens judex ratio, et tranquillo moderamine ea quæ circa se minus sunt traquilla disponit. Sicut enim vigor mentis frenandis præest motibus carnium, sic saepe superimpositos tumultus occupationis bene regit amor quietis, quia exteriore cursu si perverso amore non appetuntur, non confuso, sed ordinato animo ministrari queunt. Sancti etenim viri nequam eas appetunt, sed occulto ordine sibi superimpositas genuint; et quamvis illas per meliorem intentionem fugiant, tamen per subditam mentem portant. Quas quidem summopere, si liceat, vitare festinant; sed timentes occultas dispensationes Dei, tenent quod fugiunt, et exercent quod vitant. Intrant enim ad cor suum, et ibi consulunt quid velit occulta voluntas Dei; seseque subditos debere esse summis ordinationibus cognoscentes, humiliant cervicem cordis jugo divinæ dispensationis. Quisquis vero talis est, quilibet tumultus versentur extrinsecus, nonnunquam ad ejus interiora pervenient. Itaque agitur

\* Turon. et Norm., et aliud extrinsecus operari, et ad aliud vacare intrinsecus: ut si, etc.

<sup>b</sup> Duo lib. oic et Prat., exhibeant.

\* Ita legimus in MSS. Turon., Bellov., Laud., Vind., Norm., etc., Germ. habet atque occupatione...

**A** ut aliud intrinsecus voto, aliud extrinsecus teneatur officio; et hac sapientia non jam turbulenta aliqua confusa, sed tranquilla corda repleantur. Bene ergo de ea dicitur quia *Abyssus dicit: Non est in me, et mare loquitur: Non est mecum.* Ac si aperte diceretur: Perturbatae mentes sæcularium eo ipso clamant, quoniam a vera sapientia longe divisæ sunt, quo quietæ non sunt. Quia vero hæc Dei sapientia manens cum Patre ante sæcula incarnanda erat in fine sæculorum, ut ad redimendum genus humanum non sanctos angelos, non justos homines mitteret, sed in manifestatione <sup>c</sup> visionis per semetipsam veniret, recte subjugitur :

#### CAPUT XLIV [Rec. XXVI].

**B** *Vers. 15. — Non dabitur aurum obryzum pro ea.*

**71.** *Angeli ab omni labore mundi, non homines.* — Quid namque per aurum obryzum nisi sancti angeli designantur? Qui recte et aurum vocantur, et obryzum: aurum, quia fulgent claritate justitiae; obryzum, quia nullum habuerunt unquam contagium culpæ. Homines vero justi quandiu in hac carne corruptibili mortaliter vivunt, aurum quidem esse possunt, obryzum omnino non possunt, quia corpus quod corruptitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatione sensum multa cogitantem (*Sap.* ix, 15). **591** Nam quamvis in hac vita ex magna justitiae claritate resplendent, nequaquam tamen ad purum peccatorum sordibus carent; Joanne Apostolo attestante, qui dicit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, non metipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan.* i, 8); et affirmante Jacobo, qui astruit, dicens: *In multis enim offendimus omnes* (*Jac.* iii, 2). Propheta etiam deprecante, qui ait: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Paul.* cxlii, 2). Aurum ego obryzum illi nuncupantur, qui in ea qua conditi sunt innocentia perdurantes, et fulgent claritate justitiae, et nullis vel minimis maculantur sordibus culpæ.

**C** *[Vet. XXX.] 72. Nullus tamen angelorum ad redimendum hominem missus est, aut sufficit.* — Sed quia pro hac sapientia nullus angelorum redemptor humani generis mittendus fuit, ne quis spem in his, quos in adjutorium hominum saepe apparuisse didicimus, angelis poneret, dictum est: *Non dabitur aurum obryzum pro ea.* Ac si aperte diceretur: Per semetipsam sapientia manifestabitur, ut humani genus a culpa redimatur. Nullus vice ejus angelus mittitur, quia per creatorem necesse est ut creatura liberetur. Unde et in Evangelio Dominus dicit: *Si vos filius liberaveritis, vere liberi eritis* (*Joan.* viii, 36). • Sed vir sanctus, spiritu ejusdem sapientiæ repletus, quosdam in Iudea prævidit non esse defuturos qui spem in legislatore ponerent, et suæ salutis auctorem perstrepentes. In Editis legitur: atque occupationem tumultus exterioris perstrepentis.

<sup>d</sup> *Vindoc., visitationis.*

<sup>e</sup> *2 Laud., sed vir spiritu. Gemet. ac alii pro repletus habent plenus; deest sanctus.*

*Moyen putarent, sicut et a cuidam sanato maledicentes dicunt : Tu discipulus sis ejus, b nos enim Moyse discipuli sumus (Joan. ix, 28).* Unde adhuc congrue subinfertur :

#### CAPUT XLV.

Ibid.—*Nec appendetur argentum in commutatione ejus.*  
**73.** *Eorum qui Moyen aut quempiam sanctorum, sue salutis auctorem putant, insania.* — Quia enim argento saepe eloqua divina designantur possunt argenti vocabulo etiam ejusdem eloquii scriptores intelligi, quorum vita inter turbas hominum resplendit luce virtutum. Sed quia lex peccata indicare potuit, non auferre, non quisquam veterum patrum, non legislator Moyses humani generis redemptor existit. Argentum ergo in commutatione hujus sapientiae non appenditur, quia quilibet sancti esse potuerunt, in comparatione unigeniti Filii Dei nullius meriti fuisse pensantur, qui nisi hujus sapientiae servos se esse cognoscerent, sancti nullatenus fuissent. Ad hoc quippe illi missi sunt, ut in cordibus hominum viam huic sapientiae praedicando prepararent, neque ut pro ea, sed per eam subjectos populos regerent. Quia enim certum erat quod per accessum temporum delicientis saeculi languores excrescerent, actum est ut aeterna Dei sapientia in fine saeculorum per semetipsam veniret ad grandem hunc et nimiae infirmitatis ægrotum, id est per totum mundum jacens languidum genus humanum, ut transmissis prius prædicatoribus, quasi quibusdam visitatoribus, tunc postmodum & major veniret potentia medici, quanto magis morbus crevisset ægroti. Quia vero C nullus vice ejus ad salvandos nos mittitur, dicatur recte : *Nec appendetur argentum in commutatione ejus, quoniam vita justorum prædicantium quantalibet sanctitatis luce polleat, adventum nobis supernæ 592 sapientiae per suam presentiam non commutat.* Sed fuere multi gentilium qui, mundi hujus sapientium disciplinis dediti, ea que sunt inter homines honesta servarent, et salvandos servata honestate se crederent, nec jam mediatorem Dei et hominum quererent, cum quasi sufficientem sibi philosophorum doctrinam tenerent. In quorum despctu mox subditur :

#### CAPUT XLVI [Rec. XXVII].

VERS. 16.—*Non d confertur tinctis Indice coloribus.*

74. *Quantum præstet Dei sapientia, fucatae nitore D*

<sup>a</sup> *Deest sanato in Prat., Becc., Utic. In 2 Laud. voci sanato appositum est, explicationis gratia, cæco.*

<sup>b</sup> *Plerique Norm., nos autem.*

<sup>c</sup> *In MSS. Bellov., Corb., Germ., Laud., Norm., etc., necnon in vet. Ed., ita legitur. In Gerin. et in posterioribus ed., fieret, sed mendose. Sane medici Dei fieri non potuit major potentia, que cum infinita sit, non capit majus aut minus.*

<sup>d</sup> *Germ. et Genet., non confertur.*

<sup>e</sup> *Turon., fucantur. 2 Laud. habet fucantur et fucantur. Germ., fucantur, fuscato; hic et pluries infra.*

<sup>f</sup> *Turon., et puritate conspicua.*

<sup>g</sup> *Norm., fuscare.*

A sermonis philosophie. — Quid enim per Indiam quæ nigrum populum mittit, nisi hic mundus accipitur, in quo vita hominum per culpam obscura generatur. Tincti autem colores inde, sunt hujus mundi sapientes; qui quamvis per insidelitatem et plerumque per actionem foedi sint, ante humanos tamen oculos superductæ honestatis colore & fucantur. Sed coetera Dei sapientia tinctis Indicæ coloribus non confertur, quia quisquis hanc veraciter intelligit, ab his hominibus quos mundus sapientes coluit quam longe distet agnoscit. Ipsaque ejus mandatorum verba ab hujus mundi sapientibus differunt, qui dum intendunt eloquentia, eorum dicta quasi pulchra apparent specie, et fucatione tinturæ; et cum virtute rerum careant, aliud se esse quam sunt verborum compositionibus, quasi superductis coloribus, mentiuntur. At contra, doctrina sapientiae ei prædicatione pulchra est, & et pura veritate conspicua; nec aliud se per fallaciæ prætendit exterius, et aliud reservat interior; neque in dictis suis pulchra videri appetit nitore sermonis, sed integritate veritatis. In mandatis igitur suis Dei sapientia non confertur tinctis Indicæ coloribus, quia dum fucata eloquentia ornamenta non habet, quasi vestis sine tintura placet. Quam fucationem tinturæ bene Paulus desuperexerat, cum dicebat : *Quæ et loquim. r non in doctis humanæ sapientiae verbis, sed in doctrina spiritus (1 Cor. ii, 15).* Malabat quippe hanc sapientiam sola puritate veritatis ostendere, non autem eloquii tintione & fucare. Sequitur :

#### CAPUT XLVII.

Ibid.—*Nec lapidi sardonycho pretiosissimo, vel sapphyro.*

**75.** *Christo nullus aut hominum aut angelorum comparendus.* — Sardonychum, vel sapphirum, b lapides pretiosos non esse quis nesciat? Et dum multi alii pretiosi sint lapides, qui longe istos estimatione magnitudinis antecellant, cur sappirus vel sardonychus potissimum pretiosus non inatus est, cum uterque lapis iste aliorum lapidum comparatione vilissimus sit? nisi ut eos lapides qui pretiosi describuntur, dum pretiosos non esse cognoscimus, in eorum intelligentia aliud exquiramus. Sardonychus quippe terræ rubræ similitudinem tenet, sappirus vero <sup>i</sup> aeream habet speciem. Possunt ergo in sardonycho per terram rubram homines, <sup>j</sup> in sapphiro au-

<sup>b</sup> *Addimus non, ex MSS. Germ., Corb. Norm., Laud., etc., adjiciendam quoque negationem probat integer contextus, in quo scopus sancti Gregorii est ostendere sardonychum et sapphirum non esse pretiosos lapides, sed, ut ipse sit, vilissimos, si cum aliis lapillis pretiosos conferantur; mentem clare aperit his verbis : dum pretiosos esse cognoscimus, sardonychum videlicet et sapphirum. Deest tamen negotio in omnibus Ed. præterquam in edit. Paris. 1495, et aliis fortasse antiquioribus.*

<sup>i</sup> *In 2 Laud., Germ., Corb., Germ. et aliis, vulgo aeriam; et ita deinceps.*

<sup>j</sup> *Turon., in sapphiro vero qui aeris tenet speciem, visionem angelii designari.*

tem per seriem visionem angeli designari. Nam cum rubra terra speciem lapis sardonychus habeat, non immerito hominem designat, quia et Adam, qui primus est conditus, Latino sermone terra rubra nominatur. Quid est ergo quod dicitur, quia haec sapientia lapidis sardonycho, **593** vel sapphiro non confertur, nisi quod is qui est Dei virtus, et Dei sapientia, mediator scilicet Dei et hominum, homo Christus Jesus, tanta magnitudine excellat omnia, ut ei nec in terra primi homines, nec in celo angeli comparentur? Unde et per Psalmistam, dicitur: *Quis in nubibus aequaliter Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei?* (Psal. lxxxviii, 7)?

[Vet. XXXI.] 76. *Quantum apostoli cælibes antecellant veteris testamenti patres conjugatos.* — Possunt autem per sardonychum lapidem patres testamenti veteris, per sapphirum vero prædicatores exprimi testamenti novi. Illi quippe quamvis magnam justitiae vitam tenerent, carnali tamen propagationi serviebant. Quia igitur constat quod quedam terrena agebant, non immerito per sardonychum lapidem, qui, ut prædictimus, terræ rubra tenet speciem, designantur. Per sapphirum vero, qui aetherei est coloris, testamenti novi congrue prædicatores accepimus, qui carnalis propaginis desideria postponentes, cœlestia sola certati sunt. Unde et propheta, consciens cuncta carnis desideria sanctos apostolos spirituali ardore transcendere, admiratus ait: *Qui sunt hi qui ut nubes volant?* (Isai. lx, 8)? Ac si aperte dicat: Nos per terram gradimur, qui adhuc conjugis implicamur, et propagandas soboli opera carnis impendimus; **C**isti vero in terra non ambulant, sed ut nubes volant, qui dum cœlestia appetunt, de terrenis desideriis nihil tangunt. Ait ergo quia Dei sapientia sardonycho, vel sapphiro lapidi non confertur, ac si patenter insinuat, dicens: *Ei qui homo inter homines cernitur, nec in antiquis quisquam, nec in novis partibus aequaliter, quia ex Deitate habet quod in humilitate quemquam similem non habet.* Unde adhuc subditur:

#### CAPUT XLVIII.

Vers. 17. — *Non aequaliter ei aurum vel vitrum.*

77. *Beati fulgebunt in celo tanquam aurum, translucubunt ut vitrum.* — Quis hoc sanum sapiens iuxta litteram sentire dignetur? Vitrum quippe, ut superius diximus, aure longe est vilius; et postquam dictum est quod aurum huic sapientiæ non aequalatur, adhuc quasi crescendo subjungitur quod ei quoque nec vitrum possit aequalari. Sed ipsa nos littera ab historico intellectu deficiens, ad indagandum allegoriam mysticum mittit. Auri namque metallum novius potiori metallicis omnibus claritate fulgere. **A** Vitrum vero naturæ est

\* Ita restituimus ex duob. Laud., Germ., Norm., etc. Prius legebatur, *vitri vero natura est, ut extrinsecus visu pura, intrinsecus perspicuitate prælucet.*

† Ita Ed rec., Germ. vero, Gemet., Prat., 2 Laud. et alii passim Mass., *euro mundo similes*, etc. Corb. Germ., *aurum mundum similes*, etc. Editio, vet., *euro mundo similes*, etc.

**A** ut extrinsecus visum, pura intrinsecus perspicuitate luceat. In alio metallo quidquid intrinsecus continetur absconditur; in vitro vero quilibet liquor qualis continetur interius, talis exterior demonstratur, atque, ut ita dixerim, omnis liquor in vitro vasculo clausus patet. Quid ergo aliud in auro vel vitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illam beatorum civitatem, querum corda sibi invicem et claritate fulgent, et puritate translucunt? Quam Joannes in Apocalypsi consperserat, cum dicebat: *Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide; ipsa vero civitas b aurum mundum similes, vitro mundo* (Apoc. xxi, 18). Quia enim sancti omnes summa in ea beatitudinis claritate fulgebant, **a** instructa auro dicitur.

78. *In eorum vultu intimi animi sensus conspicuntur.* — Et quoniam ipsa eorum claritas vicissim sibi in alternis cordibus patet, et cum uniuscujusque vultus attenditur, simul et conscientia penetratur, **B** hoc ipsum aurum vitro mundo simile esse memoratur. Ibi quippe uniuscujusque mentem ab alterius oculis, membrorum corporulentia non abscondit, sed patebit animus, patebit corporalibus oculis ipsa etiam corporis harmonia, sive unusquisque tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc esse non potest conspicibilis sibi.

[Vet. XXII.] Nunc autem corda nostra quandiu in hac vita sumus, quia ab altero in alterum videri non possunt, non intra vitrea, sed intra lutea vascula concluduntur, cui scilicet luto per passionem mentis inhaerere Propheta formidabat, cum diceret: *Eripe me de luto, ut non inhaerem* (Psal. LXVIII, 15). Quod minirum **C** habitaculum corporum Paulus domum terrestrem nominat, dicens: (*Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manu factam aeternam in celis*) (II Cor. v, 1). In hac itaque terrestri domo quousque vivimus, ipsum, ut ita dicam, corruptionis nostræ parietem mentis oculis nullatenus penetramus, et vicissim in aliis videre occulta non possumus. **D** Unde sancta Ecclesia sponsi sui speciem videre in divinitate desiderans, nec tamen valens, quia æternitatis illius formam quam intueri concupiverat ab ejus oculis assumpta humanitas abscondebat, in Canticis cantorum moerens dicit: *En ipse stat post parietem nostrum* (Cant. II, 9). Ac si aperte dicat: *Ego hunc in divinitatis suæ jam specie videre desidero, sed adhuc a visione illius per assumptæ carnis parietem excludor.* Quousque itaque in hac corruptibili carne vivimus, cogitationes nostras in alterutrum non videimus. Unde rursum per eundem Paulum dicitur: *Quis scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* (Cor. II, 11)? Et rursum: *Nolite judicare ante tempus, donec veniat*

\* Vindoc., constructa. 2 Laud., Gemet. et Edit. Barthol. an. 1414, *instructura auro.*

† Turon., *habitaculum corporeum.*

\* Germ., quia si terrestris domus habitationis. 2 Laud., *inhabitationis.*

† Vindoc. Unde et sponsa in divinitate Dominum videre desiderans.

*Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (I Cor. iv, 5).* Illa itaque civitas quæ sua vicissim singulis corda manifestat, ex auro dicitur similis vitro mundo, ut designetur auro clara, vitro perspicua.

79. *Quomodo sancti Deo similes sint et dissimiles.* — Sed quauis in ea sancti omnes tanta claritate fulgeant, tanta perspicuitate translueant, ei tamen sapientia de cojus imagine habent omne quod sunt, æquari non possunt. Bene ergo dicitur : *Nec adæquabitur ei aurum vel vitrum.* Ad hoc enim sancti omnes ad illa gaudia eterna pervenient, ut esse Deo similes possint, sicut scriptum est : *Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I. Joan. iii, 2).* Et tamen scriptum est : *b Domine Deus virtutum, quis similis tibi (Psal. lxxxviii, 9).* Et item : *Aut quis erit similis Deo inter filios Dei?* Unde ergo similes, et unde non similes, nisi quia huic sapientiae et similes erunt ad imaginem et tamen non erunt ad æqualitatem? Aspicio quippe eternitatem Dei, fit eis ut eterni sint; et dum visionis ejus donum percipiunt, ex perceptione beatitudinis imitantur quod vident. Et similes ergo sunt, quia beati sunt; et tamen creatori similes non sunt, quia creatura sunt. Et habent itaque quamdam Dei similitudinem, quia non habent linem; et tamen incircumscripsiæ aquilatatem non habent, qui habent circumscriptionem. Dicatur igitur recte : *Non adæquabitur ei aurum vel vitrum, 595* quia quantalibet sancti claritate et perspicuitate fulgeant, aliud est homines esse sapientes in Deo, atque aliud esse hominem sapientiam Dei. Quam profecto sapientiam filie veraciter agnoscit, qui mediatori Dei et hominum aliquem comparare sanctorum minime præsumpsit. Unde et subditur :

#### CAPUT XLIX [Vel. XXXIII].

IBID. — *Nec commutabuntur pro ea vasa auri excelsa et eminentia.*

80. *Sancti omnes pertransiunt, ut ad Christum Deum et hominem perenniantur.* — Excelsum quippe vas auri Elias exstitit, excelsum vas auri Jeremias, excelsa atque eminentia auri vasa priores patres fuere. Sed hæc Dei sapientia, ut a carnali nos econversione redimeret, apparuit in carne, et qui illam veraciter non agnoscit, mediatorem Dei et hominum, hominem Jesum Christum unum esse ex prophetis putavit quem electorum oculi fide tenuerunt Deum, cum viderunt hominem. Unde ab eo sanctis discipulis dicitur : *c Quem dicunt homines esse Filium hominis (Matth. xvi, 13).* Cui cum protinus responderent : *Alii Joannem Baptizant, alii Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis (Ibid., 14),* de suo mox sensu requiruntur : *Vos autem quem me esse dicitis (Ibid., 15)?* Cui protinus Petrus totius Ecclesie voce respondens, ait : *Tu es Christus Filius Dei vivi (Ibid., 16).* Quia igitur juxta

\* Plerique, perlueant.

<sup>b</sup> Germ., Bellov., Norm., etc. *Domine, quis similis, tibi, omisso Deus virtutum.*

<sup>c</sup> Germ. et 1, Laud., quæcum me dicunt esse homines.

<sup>d</sup> Plerique, alii autem Eliam.

<sup>e</sup> Ita, cum duob. Laud., Germ., Bellov., Norm.,

A Pauli vocem Christum novimus Dei virtutem, et Dei sapientiam (I Cor. i, 18, 30), Petrus pro hac sapientia vasa auri excelsa et eminentia commutare soluit, quia de illa non aliud quam erat intellexit. Magouin quippe, ut dictum est, vas auri Joannes, magnum vas auri Elias vel Jeremias fuit. Sed quisquis eundem Deum quemlibet eorum esse credidit, vas auri excelsum et eminentia pro sapientia commutavit. Ecclesia vero pro hac sapientia, vasa auri excelsa et eminentia non commutat, quia Christum Filium Dei non unum esse prophetarum, sed unum prophetarum Dominum credit. Ipsam quippe ad se venisse sapientiam videns, noluit se in illis aureis vasis figere, sed in eam studuit fide certissima pertransire. Unde in Canticis canticorum dicit : *Invenierunt me vigiles qui custodiunt civitatem. Num quem diligit anima mea vidistis? Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea (Cant. iii, 3).* Quos enim vigiles qui custodiunt civitatem, nisi priores Patres vel prophetas accipimus, qui studuerunt ad custodiam nostram sanctæ predicationis voce vigiliare? Sed cum Redemptorem suum Ecclesia quereret, in ipsis antiquis predictoribus spem figere noluit, quæ dicit : *Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea (Ibid., iii, 4).* Illum quippe invenire non posset si istos pertransire noluisse. In ipsis se custodibus infideles fixerant, qui Christum Dei Filium unum quemlibet esse illorum credebat. Voce igitur ac fidei Petri inventos vigiles sancta Ecclesia transiit, quæ prophetarum Dominum unum quemlibet ex prophetis credere contempsit. Dicatur ergo : *Nec commutabuntur pro ea vasa auri excelsa et eminentia, quia electi quique sanctorum vitam et venerantur ex sublimitate, et tamen non suscipiunt ad errorem.* Quos enim puros homines esse sciunt, Deo homini omnino non conferunt. Unde adhuc subditur :

#### CAPUT L.

Vers. 18. — *Nec commemorabuntur in comparatione ejus.*

596 81. *Omnis caelstes cives sancti et justi, sed participatione divinæ sapientiæ, non comparatione.* — Omnes enim supernæ patriæ electi, sancti quidem et justi sunt; sed participatione sapientiæ, non comparatione. Quid enim sunt homines Deo comparati? Lumen autem sapientia, lumen et servi sapientiæ vocari solent. Sed illa lumen illuminans, isti lumen illuminatum, sicut scriptum est : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9).* Iстis autem tantummodo dicitur : *Vos estis lux mundi (Matth. v, 14).* Justitia quidem sapientia, justitia et servi sapientiæ nuncupantur; sed illa justitia justificans, isti autem justitia justificata. Deo quippe, qui sapientia est, dicitur : *Ut sit ipse iustus et justificans (Rom. iii, 26);* isti vero dicunt : *Ut nos efficeremur justitia Dei in ipso (II Cor. v, 21).*

vet. Editi; a quibus deflectentes Vatic. et Gussan. v. habent omnium prophetarum.

<sup>f</sup> Germ., duo, Laud., Gemet., Corb. Germ. ac pl., hic et infra, dilexit.

<sup>g</sup> Norm., non suspiciunt. Vindic., non suspiciuntur.

Aliter ergo venerandum est lumen illuminans, aliter lumen illuminatum; aliter justitia justificans, aliter justitia justificata. [Vet. XXXIV.] Sapientia vero est, et sapit; nec habet aliud esse, aliud sapere; servi autem sapientiae esse quidem sapientes possunt, nec tamen hoc habent esse quod sapere; nam esse possunt, et sapientes non esse. Habet vitam sapientia, sed non aliud habet, et aliud est, quippe cui hoc est esse quod vivere. Servi autem sapientiae cum habent vitam, aliud sunt, et aliud habent, quippe quibus non est hoc ipsum esse quod vivere; nam possunt juxta aliquid esse, nec vivere. Aliud quippe illis est esse, aliud vivere, quia in ipso parente prius <sup>a</sup> essentiam habuere per initium, vitam per accessum; quoniam prius de terra factus est homo, <sup>b</sup> et postmodum, sicut scriptum est: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam videntem* (Genes. ii, 7). Sapientia vero habet essentiam, habet vitam; sed hoc quod habet, ipsa est. Proinde incommutabiliter vivit, quia non ex accidenti, sed essentia-liter vivit. Sola ergo cum Patre et sancto Spiritu veraciter est, cuius essentia comparatum esse nostrum, non esse est. Huic si conjugimur, sumus, vivimus, sapimus; huic si compararamur, nec sapimus, nec vivimus omnino, nec sumus.

82. Sancti quanto magis Deum cognoscunt, tanto sibi videntur. — Hinc est quod sancti omnes, quando in Dei visione proficiunt, quanto magis divinitatis <sup>c</sup> interna conspiciunt, tanto magis se nihil esse cognoscunt. Nusquam quippe legitur quod Abramam cinerem et pulverem se esse professus est, nisi cum habere Dei meruit collocutionem. Ait enim: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* (Genes. xviii, 27). Esse enim se aliquid fortasse crederet, si veracem essentiam quae super ipsum est minime sensisset. At vero ubi ad incommutabilem contemplandum super se raptus est, impletus tanta contemplationis potentia, dum videret illum, nil se esse nisi pulverem vidit. Hinc est etiam quod Prophetam repletus eadem sapientia, exclamat: *Memento, Domine, quod pulvis sumus* (Psal. ci, 15). Qui rursus ejusdem incommutabilitatem essentiae contemplatus, ait: *Omnia sicut vestimenta veterascent, et sicut opertoria <sup>d</sup> mutabis ea, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. ci, 27, 28). Hinc ad Moysen dicitur: *Ego sum qui sum; et dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos* (Exod. iii, 14, 15). Solus quippe veraciter est, qui solus incommutabiliter permanet. Nam omne quod modo sic, et modo aliter est, juxta non esse est. Permanere enim in statu suo non potest. Atque **597** aliquo modo ad non esse itur, dum ab eo quod fuerat semper ad aliud per momenta temporum ducitur. Ut ergo in partici-

<sup>a</sup> Aliter, *Habuere esse per initium*.

<sup>b</sup> Germ., 2 Laud., Corb. Germ., Beccens. et alii, et postmodum scriptum est: *inspiravit in faciem ejus et factus est*, etc.

<sup>c</sup> Laud., in terra. Corb., Germ., *æterna*.

<sup>d</sup> Editi, *Omnis... veterascent... mutabis ea*. Corb. Germ., *omnia veterascent... mutabis eos*.

<sup>e</sup> Utic. et Beccens., præter hanc lectionem, istam

A patione illius essentiae aliquid simus, cognoscamus nosmetipos, quia prope nihil sumus. Bene itaque dicitur: *Nec commemorabuntur in comparatione ejus*, quia vasa auri excelsa et eminentia, quæ ex participatione sapientiae nobis veneranda sunt, in comparatione sapientiae etiam memoranda non sunt. Quia vero hæc sapientia humanis cordibus latenter infunditur, sicut de sancto Spiritu quoque dictum est: *Spiritus ubi rult spiral, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo radat* (Joan. iii, 8), idcirco subiungitur:

#### CAPUT LI.

IBID. — *Trahitur enim sapientia de occultis*.

83. *Dei sapientia ex occultis revelata. Ecclesia cum decesserit aperti hostes, tentari coepit a suis*. De occultis B sapientia trahitur, quia cum sit invisibilis, non nisi invisibiliter invenitur. Quæ recte quoque trahi dicuntur, quia sicut flatum trahimus, ut corpus vivat, sic ab intimis sapientiae spiritus ducitur, ut ad vitam anima subsistat. Unde Psalmista ait: *Os meum aperui, et attraxi spiritum* (Psal. cxviii, 131). Quæ nimicum sapientia, <sup>f</sup> humana carne cum anima rationali suscepta, dum ab intimis apparuisset in promptu, mundus hic quia auctorem suum invisiblem videre non potuit, quem visibilem conspexit hominem, eum quoque et invisibilem agnovit Deum. Conversa est ab infidelitatibus suæ tenebris superba prius sua aversione gentilitas, ostensis signis atque prodigiis crevit fides; propagata autem fide, in veneratione omnium sanctarum Ecclesie culmen emicuit. Cui cum decesserit aperti adversarii, tentari coepit a suis. Nam multæ quoque in ea hereses exortæ contra eam duri certaminis bella paraverunt. Exercenda quippe est hoc tempore per laborem, quæ sequenti tendit ad remunerationem. Quia ex re factum est ut in ea non nulli prodirent, qui mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum purum hominem creatum dicerent, sed ex gratia deificatus; tantumque ei sanctitatis tribuerent, quantum de sanctis ceteris, ejus videlicet famulis, agnivissent. Quos beatus Job, prophetice spiritu afflatus, sententiae suæ definitione redarguit, dicens:

#### CAPUT LII [Vet. XXXV].